
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
 

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO 
TRIUGGIO - PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

C.E. 107024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 24/02/2025 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSACONDUZIONE BARCA ELETTRICA  AMICIZIA  SUL LAGO DI ALSERIO 
PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PER LE SCUOLE E LA CITTADINANZA, 
PERIODO DALLA ESECUTIVITÀ DELL’AFFIDAMENTO, PREVISTA INDICATIVAMENTE 
PER MARZO 2025, AL 31/12/2027 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER IL PERIODO 
DAL 01/01/2028 AL 31/12/2029 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI 

- gli artt. 107, comma 3, lett.d) 147 bis e 183, comma 1, 191 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

- il principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgs. 

23/11/2011, n. 118; 

- lo Statuto del Parco Regionale Valle del Lambro; 

- la L. 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.Lgs. 33/2013 e gli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

RICHIAMATE 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 6 del 12.03.2024 con la quale si approva il Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2024 - 2026; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 17 del 12.03.2024 con la quale si approva il piano 

esecutivo di gestione 2024 e piano delle performance 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 30 del 09.05.2024 con la quale si approva la 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 175, comma 4, del 

d.lgs 267/2000); 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 8 del 21.05.2024 con la quale si approva il Rendiconto 

di gestione 2023; 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 9 del 21.05.2024 con la quale si ratifica la variazione di 

bilancio adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 30 del 

09/05/2024; 



 

 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 40 del 21.05.2024 con la quale si approva la 

variazione al piano esecutivo di gestione 2024 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni 

assunte dalla Comunità del Parco di variazione del bilancio 2024/2026; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 42 del 06.06.2024 con la quale si approva la 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 175, comma 4, del 

d.lgs 267/2000); 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 13 del 09.07.2024 con la quale si ratifica la variazione 

di bilancio adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 42 del 

06.06.2024; 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 14 del 09.07.2024 con la quale si approva 

l'assestamento generale di bilancio 2024/2026 e verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 54 del 09.07.2024 con la quale si approva la 

variazione al piano esecutivo di gestione 2024 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni 

assunte dalla Comunità del Parco di variazione del bilancio 2024/2026; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 70 del 24.10.2024 con la quale si approva la 

variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 175, comma 4, del 

d.lgs 267/2000); 

- la Delibera di Comunità del Parco n. 17 del 19.11.2024 con la quale si ratifica la variazione 

di bilancio adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 70 del 

24.10.2024; 

- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 83 del 19.11.2024 con la quale si approva la 

variazione al piano esecutivo di gestione 2024 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni 

assunte dalla Comunità del Parco di variazione del bilancio 2024/2026; 

- la Delibera di Consiglio di Gestione n. 5 del 30.01.2025 con la quale si approva il Documento 

Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027; 

- la Delibera di Consiglio di Gestione n. 6 del 30.01.2025 con la quale si approvano gli schemi 

di bilancio di previsione triennio 2025/2027; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che questo Parco non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con 
propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore 
Economico specializzato nel settore; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 



 

 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: PROCEDURA APERTA con 

offerta economicamente più vantaggiosa: CONDUZIONE BARCA ELETTRICA "AMICIZIA" 

SUL LAGO DI ALSERIO PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PER LE SCUOLE E LA 

CITTADINANZA, periodo dalla esecutività dell’affidamento, prevista indicativamente per 

marzo 2025, al 31/12/2027 con possibilità di rinnovo per il periodo dal 01/01/2028 al 

31/12/2029; 

• Importo stimato del contratto: € 19.800,00 oltre oneri di sicurezza, i.v.a. e/o eventuali 

oneri esclusi per il triennio fino al 31.12.2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 

mesi; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 

questo atto allegata e cui si rinvia; 

PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via 
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono 
manifestare interesse alla partecipazione alla procedura aperta di che trattasi; 

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite selezione 
casuale da portale Sintel di Arca Lombardia; 

PRECISATO che il presente affidamento può essere aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

PRECISATO che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, non si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 
presente atto; 

RITENUTO DI individuare il responsabile unico del progetto (RUP) relativo all’affidamento della 
procedura di gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 nella rag. Miriam Iannelli 
– Responsabile settore amministrativo finanziario; 



 

 

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 

2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in 
oggetto;  

3- DI PRECISARE che si procederà: 

- all’affidamento mediante procedura aperta tramite lo strumento telematico di negoziazione 
Sintel di Arca Lombardia;  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola a non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

4- DI APPROVARE: 

• il disciplinare; 

• il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

• la relazione generale; 

• il DUVRI; 

5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6-DI DARE ATTO che la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in 
preambolo; 

9-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore dell’affidatario che risulterà 
aggiudicatario, nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà 
assunto con successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio 
di Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti 
conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da 
normativa vigente; 

10- DI DEMANDARE al RUP:  

· anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;  

· gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.  



 

 

11- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Monza, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

 
 

Il Direttore  
Saverio D’Ambrosio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


